
COMUNE  DI  COLLEDIMEZZO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

 

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 7 del 21-06-2024   
 

OGGETTO RAZIONALIZZAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA POTABILE ED INVITO AD 
EVITARNE L'UTILIZZO IMPROPRIO 

 
IL SINDACO 

 

IL SINDACO 

F.to Sig. CHRISTIAN SIMONETTI 

________________________ 
 
 
  



ORDINANZA SINDACALE  n. 7 del 21-06-2024 - Pagina 2 di 4 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 

CONSIDERATA la carenza idrica e il rischio della conseguente indisponibilità di acqua per i 
diversi usi               nel periodo estivo; 
 
RITENUTO necessario, adottare misure atte al contenimento del consumo dell’acqua potabile, al 
fine di migliorare la resistenza e la resilienza del sistema di approvvigionamento di acqua;  
 
RILEVATO che l’acqua è un bene pubblico ed esauribile, il cui uso è quindi assoggettabile a 
regolamentazioni e limitazioni in presenza di motivi speciali e di pubblico interesse; 
 
RITENUTO che l’aumento dei consumi stagionali e la necessità di preservare la risorsa presente 
sia tale da richiedere l’adozione di un’ordinanza per limitare l’impiego dell’acqua potabile per usi 
diversi da quelli domestici; 
 
VISTO l’art. 98 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” che stabilisce che 
coloro che gestiscono ed utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie all’eliminazione 
degli sprechi e alla riduzione dei consumi; 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 

INVITA 
 

La cittadinanza a limitare su tutto il territorio comunale il consumo di acqua potabile, riservando 
alle sole esigenze e necessita legate all’igiene e all’ uso domestico ed alimentare, evitando un uso 
improprio della risorsa idrica, nel periodo che va dal 21.06.2024al 30.09.2024 28. 
 

INFORMA 
 

Che qualora si rendesse necessario per il persistere delle condizioni di criticità evidenziate dall’ 
autorità idrica, si procederà ad emanare ulteriore specifica ordinanza di divieto assoluto di utilizzo 
dell’acqua potabile per scopi diversi da quelli Igienico-domestici. 
 

AVVERTE 
 
Che è ritenuta di estrema importanza la collaborazione di tutti i cittadini e che la responsabilità per 
eventuali inadempienze saranno sanzionate come per legge. 
 

DISPONE 
 

1. Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet https://www.comunecolledimezzo.ch.it/ e 
canali social del Comune di Colledimezzo; 
 

2. Che copia della presente ordinanza venga trasmessa a: 
 Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Chieti; 
 Comando Stazione Carabinieri di Bomba. 

 
 

INFORMA 

https://www.comunecolledimezzo.ch.it/


ORDINANZA SINDACALE  n. 7 del 21-06-2024 - Pagina 3 di 4 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
  



ORDINANZA SINDACALE  n. 7 del 21-06-2024 - Pagina 4 di 4 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE n. 238 
 
Il sottoscritto messo dichiara di aver pubblicato in data odierna copia del presente atto all’Albo Pretorio On-
line sul sito web istituzionale di questo ente, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Colledimezzo lì 21-06-2024 

IL SINDACO 
F.to Sig. CHRISTIAN SIMONETTI 

 

Copia della presente determinazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio Comunale “on line”  in 
data  odierna  per rimanervi per  quindici giorni consecutivi. 

 
Data  21-06-2024 

 
IL SINDACO 

F.to Sig. CHRISTIAN SIMONETTI 
 


